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BIll N a. c2Z:.2t2_ departDent. The state board shall set such appeal for 

2 INTRODUCED BY { I 4 / I <'Y~<'C, 2 hearin9 either in its office in the capital or such county 

3 BY REQUEST 3 seat dS the board considers advisable to facilitate the 

4 4 performance of its duties or to acco••odate parties in 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED~ •AN ACT TO AKEND SECTION 5 interest and shall 9ive to the appellant and to the county 

6 15-2-301, KCA, PROVIDING THAT THE STATE TAX APPEAL BOARD KAY 6 board at least 15 calendar days• notice of the ti•e and 

1 UTILIZE A HEARINGS OFFICER AND REQUIRING A RECORD OF A 1 place of such hearln9. 

a HEARING INSTEAD OF A TRANSCRIPT.• a (21 At the ti•e of 9ivin9 such notice, the state board 

9 9 .ay require the county board to certify to it the •inutes of 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 10 the proceedin9s resulting in such action and all testiMony 

ll Section 1. Section 15-Z-301• MCAo is amended to read: 11 taken in connection therewith. The state board •ay, in its 

12 "15-Z-301. Appeal of county tax appeal board ll discretion, deter•ine the appeal on such record if all 

13 decisions. (1) Any person or the department of revenue in 13 parties receive a copy of the transcript and are per•itted 

14 behalf of the state or any •unicipal corporation a9grieved 14 to submit additional sworn stateaents. or the state board 

15 by the action of any county tax appeal board may appeal to 15 •ay hedr further testi•ony. For the purpose of expediting 

11:. the state board by filin9 with the county tax appeal board a to its work. thd state board •ay refer any such appeal to one 

11 notice of appeal and a duplicate thereof with the state 11 of its ae~ers or to a bearjpgs offjcer and the person so 

18 board within 20 calendar days after the receipt of the 18 desiqnated shall have and exercise all the powers of the 

19 decision of the county board, which notice shall specify the 19 board in conductin9 such hearings and shall, as soon as 

20 action complained of and the reasons assigned for such zo possible thereafter, report the proceedings, to9ether withe 

21 compl3int. The county tax appeal boards shall ~ail their ll trftnser+pt--of--t~--test+.ony--ree~ve~ tbe record of tbe 

22 decisions to the property assessment division of the zz ~aLia~· to the board and the state board shall determine 

23 de~artment. Receipt• for purposes of appeal, by the 23 such appeal on the record so made. 

24 department is when the county tax appeal b0ard decision is i4 (3) On all hearings at county seats throu9hout the 

25 received by the property assessment division of the 25 stat~. the state board or the.~ ~ desi90ated to 
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1 conduct a hearing aay employ the local court report"r or 

2 other coapetent stenographer to take and transcribe the 

J testiaony received and the cost thereof may be paid out of 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

H 

15 

the general appropriation for the board. 

(4) In connection with any appeal under this section, 

the state board shall not be bound by co .. on laM and 

statutory rules of evidence or rules of discovery and may 

afflr•• reverseo or aodify any decision. The decision of 

the state tax appeal board shall be final and 

all interested parties unless reversed or 

judicial review. To the extent this section is 

binding upon 

•odlfied by 

In conflict 

with the Montana Ad•inlstratlve Procedure Acto this section 

shall supersede that act. The state tax appeal board •ay not 

a.end or repeal any adalnistratlve rule of the departcent. 

The state tax appeal board aust give an ad•lnistrative rule 

16 full effect unless the board finds any such rule arbitrary• 

17 capricious, or otherwise unlawful.• 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 117-79 

FISCAL NOTE 

Form JW-15 

I I. "th ·tt e t ece·l ed Januarv 26 19 79 h · h b b · d F. 1 N n comp lance WI a wn en requ s r v ·----::....1..---··-·-···-·-· , ·~--, t ere IS ere y su m1tte a 1sca ote 

for .~tL~?Q .... __ .. ----·. _ . ------·- -- pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

This bill provides that the State Tax Appeal Board may use hearing officers and requires a record of a hearing instead 
of a transcript when members of this Board hear singly instead of in a group. 

ASSUMPTIONS: 

1. The extremely heavy hearing load of this Board will continue, at least through fiscal 1980 and may carry over 
into fiscal 1981. 

2. Hearing officers would be needed for 400 hearing hours and an additional 400 hours in preparing decisions. 
Attorneys to serve as hearing officers can be obtained for $40 an hour, 

FISCAL IMPACT: 

Attorneys, 800 hours @ $40 per hour 
Hearing reporters, 400 hours@ $10 per hour 
Transcripts, 4,000 pages@ $2.55 per page 
Travel for hearing officers 

Additional cost of proposed legislation per year 

The additional cost must be funded from the State General Fund. 

$32,000 
4,000 

10,200 
2,000 

$48,200 

t....~.J. £ a-,~ r 
BUDGET 01 RECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ~} '/7? 

/ 
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SENATE BILL NO. 220 

INTRODUCED SY TURNAGE 

bY REQUEST OF THE STATE TAX APPEAl BOARO 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO A"END SECTION 

15-2-301• HCA• PROVIDING THAT THE STATE TAX APPEAl SOARD ~AY 

UTiliZE A HEARINGS OFFICER AND REQUIRING A RECORD OF A 

HEARING INSTEAU OF A TRANSCRIPT UHQE!_~f&!Alti __ tQH~llQ!~ 

eR~lUl~~A-PERIOO Qf_fEEECJlV~·· 

BE IT ENACTED SY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-2-lOlt "CAt is aaended to read: 

"15-2-301. Appeal of county tax appeal board 

decisions. (1) Any person or the departaent of revenue In 

behalf of the state or any municipal corporation aggrieved 

oy the action of any county tax appeal board ~ay appeal to 

the state board by fit ing with the county tax appeal board a 

notice of appeal and a duplicate thereof with the state 

board within 20 calendar days after the receipt of the 

uecision of th~ county board. ~hich notice sh•ll specify the 

action complained of and the reasons assiqned for such 

complaint. The county tax appeal boards shall sail their 

decisions to the property assess•ent division of the 

cl<>partment. ReceiPt• for purposes of appeal. by the 

department is when the county ta~ appeal board decision is 
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received by the oroperty assess•ent division of the 

departaent. The state board shall 5et such appeal for 

hearin·_. either in its office in the capital or such county 

seat a5 the board considers advisable to facilitate the 

perfor•ance of its duties or to acco .. odate parties in 

intere~t and shall give to the appellant and to the county 

board at lea~t 15 calendar days• notice of the time and 

place of such hearing. 

fZ) iAl At the tiae of giving such notice. the state 

bOard .ay require the county board to certify to it the 

•inutes of the proceedings resulting in 5uch action and all 

testi•ony taken in connection therewith• The state board 

aay, In it~ discretion, determine the appeal on such record 

if all parties receive a copy of the transcript and are 

per~itted to subait additional sworn stateaentso or the 

state board aay hear further testi•ony. For the purpose of 

expediting its work• the state board •ay refer any such 

appeal to one of its eeabers gr tg a bearjngs_gLf~ UtiUfR 

~~l~Qifa_JN SUBSE,TIQH rZI(BI• and the person 

so desiynated sh~ll have and e~ercise all the powers of the 

board in conducting such hearings and shall• as soon as 

possible thereafter. report the proceedings. together with e 

t~anse~+pt--ef--the--test+meny--~eee+ved the (eCQ[d gf the 

QedLio¥• to the bodrd dod the state board shall determine 

such apPeal on the record so made. 

-2- 58 220 
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S!l OZZO/Ol 

!DI THE BQ!BD n&X NQT E"PLOX A__HfARI~-Qfflt£! 

I.LMI.Elll. 2 

3 

4 

~ 

L1L-ll-HU.Jn!f1L220 A PP E A I..L.A.liUll!lldlu..&If:lG.L!!i11 

iili_ltlf__~fABl~__QfflLER HAS 

E!e.f&lltit..f _ _l!l __ _ll!_AU!AUAU 

6 AlltUtU..H&AJ.l.QL 

.-l.E~J.-l!l.Al!:ll!:lf. __ ilf!. 

!.J.ll.S lllUI.lil!h__MiD 

1 (31 On all hearings at county seats th~oughout the 

8 statoo the state board or the ae•ber ~ design~ted to 

q conduct a hearing may e~ploy the local court reporter or 

10 other co•petent stenographer to take and transcribe the 

11 testimony received and the cost thereof •ay be paid out of 

12 the general appropriation for the board. 

13 {~I In connection ~ith any appeal under this section• 

1~ the state board shall not be bound by co••on la~ and 

1~ statutory rules of evidence or rules of discovery and eay 

16 affir•• reverse. or .edify any decision. The decision of 

17 the state tax dppeal board shalt be final and binding upon 

18 all interested parties unless reversed or aodifled by 

19 JUdicial review. To the eKtent this section is in conflict 

20 with the "ontana Ad•inistratlve Procedure Acto this section 

21 shall supersede that acto The state tax dppeal board •ay not 

22 a•end or repeal any a~inistratlve rule of the depart .. nt. 

23 The state tax appeal board •ust give an adeinlstrative rule 

2~ full effect unless the board finds any such rule arbitrary, 

25 capricious. or otherwise unlawful.• 
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Section 2o Period of effectiveness. Tl-1 is act is 

affective on passage and approval and remains in effect 

through June 30, 1981. 

-End-
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SENATE Bill NO. 220 

INTRODUCED BY TURNAGE 

BY REQUEST OF THE STATE TAX APPEAL BOARD 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED~ *AN ACT TO AMEND SECTION 

l5-2-30lt MCAt PROVIDING THAT THE STATE TAX APPEAl BOARD MAY 

UTILIZE A HEARINGS OFFICER AND REQUIRING A RECORD OF A 

HEARING INSTEAD OF A TRANSCRIPT YNDEB cERTAIN cQIOITIQNS; 

ERCYIDING A PERIOD Of EFFECTIVENESS.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HONTANA: 

Section 1. Section 15-2-301• MCA• Is a .. nded to read: 

•15-2-301. Appeal of county tax appeal board 

decisions. (1) Any person or the depart•ent of revenue In 

behalf of the state or any .unicipal corporation aggrieved 

by the action of any county tax appeal board •ay appeal to 

the state board by filing with the county tax appeal board a 

notice of appeal and a duplicate thereof with the state 

board within 20 calendar days after the receipt of the 

oecision of the county boardo which notice shall specify the 

action co•plained of and the reasons assigned for such 

complaint. The county tax 

decisions to the property 

appeal boards shall aail their 

assessment division of the 

depart•ent. Receipt, for purposes of appealo by the 

department is when the county tax appeal board decision is 
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received by the property assess .. nt division of the 

departaent. The state board shall set such appeal for 

hearing either in its office in the capital or such county 

seat as the board considers advisable to facilitate the 

perfor.ance of its duties or to acco.-odate parties in 

interest and shall qive to the appellant and to the county 

board at least 15 calendar days' notice of the tl•e and 

place of such hearing. 

(Z) ~ At the tiee of giving such notice. the state 

bOard •ay require the county board to certify to it the 

•inutes of the proceedings resulting in such action and all 

testi•ony taken in connection therewith. The state board 

•ay. In its discretlono deteraine the appeal on such record 

if atl parties receive a copy of the transcript and are 

pereitted to subait additional SNOrn stateaents. or the 

state board aay hear further testiaony. For the purpose of 

expediting its vorko the state board ••Y refer any such 

appeal to one of Its eeabers gr to o bearings officer YKD£R 

ltiLfJJ~llttQlf.Q._l~ECTI!lM (2liBJ« and the person 

so designated shall have and exercise all the powers of the 

board in conducting such hearings and shall• as soon as 

possible thereafter. report the proceeding's. together Nlth e 

~~ense~+p~--o•--~he--~••~+.ony--reee+¥ed tb&--L~d gf the 

ttadLiog• to the board and the state board shall deterMine 

such appeal on the record so •ade. 

-2- SB 220 
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181 THE BQA&D__B!~ EMPLOY A HEARINGS QffiCfB 

W!ILfllJ. 

Lll__II HAS DXfB-}00 APPEALS AHAIJING HEABINv; AND 

L1ll-!HI__H~__QffiCEB HAS LEGAL !RAINING JUl 

EX.PERIEMCE IN TAX ~PRAlSAL• _ CLASSlflCATIOM• AND 

6 ADMINISIRAilQKa 

7 13) On all hearings at county s•ats throughout the 

8 state, the state board or the ..-ber ~ designated to 

9 conduct a hearing •ay .. ploy the local court reporter or 

10 other coapetent stenographer to take and transcribe the 

11 testlaony received and the cost thereof aay be paid out of 

12 the general appropriation for the board. 

13 1~, In connection with any appeal under this section• 

1~ the state board shalt not be bound by co .. on law and 

15 statutory rules of evidence or rules of discovery and .. Y 

16 affir•• reverseo or aodlfy any decision. The decision of 

17 the state tax appeal board shall be final and binding upon 

18 all Interested parties unless reversed or aodlfied by 

19 judicial review. To the extent thh~·ection Is in conflict 

20 with the Montana Ad•lnistratlve Procedure Act• this section 

21 shall supersede that act. The state tax appeal board ••Y not 

ll aaend or repeal any ad•inistrative rule of the departaent. 

23 The state tax appeal board •ust give an ad•inlstrative rule 

Z~ full effect unless the board finds any such rule arbitrary• 

2S capricious. or otherwise unlawful.• 

-3- SB 220 
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Section 2. Period of effectiveness. This act is 

effective on passage and approval and re•ains in effect 

through June 30o 1981. 

-End-
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SENATE BILL NO. 220 

INTRODUCED BY TURNAGE 

BY REQUEST OF THE STATE TAX APPEAL BOARD 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTION 

15-2-301t MCA, PROVIDING THAT THE STATE TAX APPEAL BOARD MAY 

UTILIZE A HEARINGS OFFICER AND REQUIRING A RECORD OF A 

HEARING INSTEAD OF A TRANSCRIPT YNQEB CERTAIN CONDITIONS; 

PROVIDING A PERIOD Qf EFFECTIVENESS.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-2-30lt MCAt Is a .. nded to read: 

•ts-Z-301. Appeal of county tax appeal board 

decisions. (1} Any person or the depart .. nt of revenue In 

behalf of the state or any .uniclpal corporation aggrieved 

by the action of any county tax appeal board •ay appeal to 

the state board by filing with the county tax appeal board a 

notice of appeal and a duplicate thereof with the state 

board within 20 calendar days after the receipt of the 

decision of the county board, which notice shall specify the 

action co•plalned of and the reasons assigned for such 

co•plaint. The county tax appeal boards shall aall their 

decisions to the property assess•ent division of the 

departWient. Receipt, for purposes of appeal, by the 

department is when the county tax appeal board decision is 
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received by the property assess.ant division of the 

depart .. nt. The state board shall set such appeal for 

hearing either In Its office In the capital or such county 

seat as the board considers advisable to facilitate the 

perforaance of Its duties or to acca..odate parties In 

Interest and shall give to the appellant and to the county 

board at least 15 calendar days• notice of the ti .. and 

plece of such hearing. 

(Z) LAl At the tl .. of giving such notice, the state 

board .. Y require the county board to certify to It the 

elnutes of the proceedings resulting In such action and all 

testl•ony taken In connection therewith. The state board 

aay, In Its discretion, deter•lne the appeal on such record 

If all parties receive a copy of the transcript and are 

per•ltted to subelt additional sworn stateaentso or the 

state board aay hear further testl•ony. for the purpose of 

expediting Its workt the state board aay refer any such 

appeal to one of Its .. ~ers or to a beArings pff!cer UKD£8 

IHE CQNDITIONS IMPDSEQ IN SUBSECTION 12J(BJs and the person 

so designated shall have and exe~cise all the powers of the 

board in conducting such hearings and shall, as soon as 

possible thereafter• report the proceedings, together with e 

~reft~r+p~--of--~he--~es~eony--reee+ved the record of the 

bearing, to the board and the state board shall deter•lne 

such appeal on the record so •ade. 
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(II THE BQAIQ BAJ NQT EMPLQX A HEARINGS OFFJCCI 

YKLESSi 

(1, IJ HAS DyER 500 APPEALS AWAITING HEARING& AMD 

«Ill THE HE&IIMG QFFICEI HAS LEGAL TRAINING Ql 

EXPEBIEICE IN TAl APPIAI$AL• CLA$SiflCAIIDNe ANQ 

6 4QftiMI$1&41IQMe 

l (~) On all hearing& at county &eats throughout the 

8 stat•• the &tate board or the ...eer gaLSAD designated to 

9 c...tuc:t a hearing _, e~~plor the local court reporter or 

10 other coepetent stenographer to take and transcribe the 

11 uau-r received and the coat thereof _, be paid out of 

12 the general appropriation for the board• 

13 (~) In connection with anr appeal under this .. ction• 

1~ the atate board shall not be bound by c-on hw and 

1S statutorr rules of .. tdence or rule& of dlscoverr and .. , 

16 afflr•• rever••• or ..Oify any declslone The deCision of 

1l the state tax appeal board &hall be final -d binding upon 

18 all Interested partie& unless reversed or ~dlfled by 

19 judicial review. To the ••tent this aectlon Is In conflict 

20 with the Nontana Ad•lnlatratlve Procedure Act• thla section 

,u &hall supersede that act. The &tate tax appeal board .. , not 

22 ..end or repeal any a~inlstratlve rule of the depart .. nt. 

23 The at:ate t- appeal board -•t gl- an adltl nl strati ve rule 

2~ full effect unless the board finds any such rule arbitrary, 

25 capricious. or otherwise unlawful.• 
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SECIIQI Ze PEBIQD Qf EffECTIYEMESSe THIS ACT IS 

EFFECTIVE QM PASSAGE ANQ APPRQYAL AND BE!AINS IN EFFECT 

THROU§H ~UNE 30e 1981e 

-End-
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